
 

 

 
 

 

ECHO/ ЕХО                                        ČÍSLO 7 
_________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                                                                                                             
Šk. rok: 2023/2024                                                                                                                
občasník 
 

Spojená škola T. Ševčenka s vyučovacím jazykom ukrajinským 

 

Sládkovičova 4, 

080 01 Prešov       

           



 

1 
 

 

 

 

 

 

  Milí čitatelia, 

 

    opäť  sa Vám  hlási náš školský časopis  „ECHO“ .    

Aj v tomto čísle sa stretnete s novinkami, udalosťami, aktualitami a akciami na 
našej škole, ale aj s vlastnou tvorbou našich žiakov. 

 

Prajeme Vám príjemné čítanie.  

 

   Každý ohlas nás posúva vpred. 

 

 

 

 

         Redakčná rada 
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NOVINKY_______________________________________________ 

 

 

Od začiatku roka v škole pribudli rôzne menšie aktivity. Jednou z nich je 
„FAREBNÁ STREDA“.  Raz do mesiaca sa školský parlament dohodne na jednej 
farbe. Dohodnú sa aj žiaci a študenti a  v danú stredu  prídu oblečení vo zvolenej 
farbe. Farby sa striedajú raz mesačne. 

 

Ďalšou aktivitou je „HUDOBNO – TANEČNÝ PIATOK“.  Je to piatok, počas ktorého 
sa tancuje. Daná trieda sa zhodne na piatich pesničkách a raz do mesiaca v piatok 
po 2. vyučovacej hodine sa triedy rozostavia na chodby a tancujú na zvolené 
pesničky. Stále prichádzajú nové, zaujímavé nápady a snažíme sa ich 
uskutočňovať.                                                                                                         

                                        Anička Dobranská, 7. roč. 

 

                               

 

 

Kúzlo farieb 
Farby majú aj iný, hlbší význam. Tak ako biela aj čierna znamená v symbolike farieb absolútno. 
Preto zároveň vyjadruje plnosť života, ako aj jeho totálny nedostatok. Červená je zasa 
magickou ochrannou farbou a používala sa vždy tam, kde išlo o život a odvahu. Červená je 
výzva, symbol mladosti, ohňa, energie, nadšenia a synonymum horúcej lásky. Zelená je 
protipólom červenej a je takisto farbou života. Čo je však málo známe, zelená je farbou zábavy. 
Kto miluje zelenú, miluje život. 

 
Zdroj: http://liek.beautywoman.sk/clanok/1826 

http://liek.beautywoman.sk/clanok/1826
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Aj naša škola sa zapojila do projektu DOFE 
 

Hľadáš výzvu? Chceš sa rozvíjať a zdokonaliť sa v tom, čo ťa baví a navyše získať významný 
certifikát, ktorý ti pomôže v ďalšom štúdiu či kariére? Zapoj sa do DofE! 

Čo ti to prinesie? 

- zlepšíš sa v aktivitách, ktoré ťa bavia 
- vyskúšaš si niečo, čo ťa vždy lákalo 
- naučíš sa nastaviť si vlastné ciele a spôsob, ako ich dosiahnuť 
- zažiješ nezabudnuteľnú dobrodružnú expedíciu a spoznáš nových kamarátov 
- získaš medzinárodne uznávaný certifikát 

 

Ako DofE funguje? 

Vyberieš si aktivity v 3 oblastiach: Rozvoj talentu (zručnosti), Šport a Dobrovoľníctvo a určíš 
si ciele, ktoré chceš v každej oblasti dosiahnuť. Každej aktivite sa potom venuješ 1 hodinu 
týždenne. Spolu ti DofE zaberie 3 hodiny týždenne. Môžeš si vybrať úplne nové aktivity alebo 
pokračovať v tých, ktoré už popri škole robíš. Na záver ťa čaká dobrodružná expedícia s 
kamošmi. 

Po absolvovaní bronzovej, striebornej alebo zlatej úrovne získaš významný medzinárodný 
certifikát, ktorý ti môže pomôcť, keď sa budeš hlásiť na univerzitu alebo do zamestnania. Je 
dôkazom toho, že vieš na sebe pracovať, vieš si nastaviť ciele a vytrvalo a motivovane pracovať 
na ich naplnení. Sú to cenné charakterové vlastnosti, ktoré uznávajú top slovenskí 
zamestnávatelia.  

Okrem certifikátu dostaneš odznak, ktorý ťa zaradí do celosvetovej rodiny absolventov DofE, 
ktorý totiž funguje vo vyše 130 krajinách. 

 

           

Mgr. Nikola Stachová  
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SÚŤAŽILI SME________________________________________________ 

TURNAJ VO VYBÍJANEJ – 11. 10. 2023 

Od začiatku roka sa každý tešil na turnaj vo vybíjanej. Všetci boli zvedaví, ako to 
dopadne. Turnaj sa uskutočnil 11.10. (streda) v školskej telocvični. Zúčastnili sa ho 
triedy 2. stupňa základnej školy. Napriek vekovému rozdielu chcel každý vyhrať. Nálada 
bola napätá, lebo každý chcel každého poraziť. Turnaj bol od prvej chvíle do 
posledného momentu plný bojovnosti a odhodlania vyhrať.  

Nakoniec sa ukázalo, že najsilnejšie a víťazné družstvo  tvorili žiaci deviateho ročníka. 
Na druhom mieste sa umiestnili ôsmaci a tretí boli siedmaci. Zemiakovú medailu si 
odniesli žiaci šiestej triedy. 

Počas celého turnaja bola skvelá atmosféra a okrem bojovnosti v hre sa všetci veľmi 
dobre zabávali aj v hľadisku.  

Avšak siedmaci nezúfali, pretože v inej súťaži, kde sa súťažilo o najdlhšiu šupku zo 
zemiaka/ jablka vyhral náš spolužiak Yaroslav Pshenychnyi. 

         

                                                                                                             Anička Dobranská, 7. roč. 

 

OLYMPIÁDA V ANGLICKOM JAZYKU- 20.11. a 21.11.2023 (ZŠ  a Gymnázium) 

 

ZŠ: Zúčastnilo sa 13 žiakov (6 žiakov v kat. 1A, 7 žiakov v kat. 1B) 

 

Výsledky: 

 

1A: 

1.miesto: Michaela Gibová (7.) 

2.moesto: Timur Mišenko (6.) 

3. Diana Voloshanivska (7.)   
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1B : 

1. miesto: Šimon Muličák, 9.roč. 

2.miesto: Simona Prusáková, 9.roč. 

3. miesto: Izabela Capobianchi (8.roč.) 

 

Gymnázium: zúčastnilo sa 13 žiakov, kat. 2A 

2A: 

1.miesto: Martin Cap, I.A 

2. miesto: Emi Uher, II. 

3. miesto: Ema Vargovčíková, I.A 

 

OLYMPIÁDA V NEMECKOM JAZYKU- 23.11. 2023 

Kategória 2A: 4 súťažiaci (I.A, I.B, II.) 

Kategória 2B: 3 súťažiaci (III., IV.) 

2A: 

1.miesto: Sofiia Povshenko (II.roč.) 

2. miesto: Yeva Pysarenko (I.B) 

3. miesto: Amélie Kravčiková (I.A) 

2B: 

1.miesto: Vladyslav Krynytskyi (III.roč.) 

2. miesto: Emma Kimáková (IV. roč.) 

3. miesto: Daryna Marchenko (III.roč.) 

 

OLYMPIÁDA z DEJEPISU-  29.11.2023, súťažili žiaci 6., 7. a 8. roč., výsledky: 

       Kat. F- 6. ročník                       Kat. E- 7. ročník 

1. Pazdičová Juliana                          1. Furčák Filip 
2. Mikita Daniel                                 2. Vrabeľová Andrea 
3. Mihalik Šimon 
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Kat. D- 8. ročník: 

1. Marcus Adam  

2. Mikitová Karolína 

3. Hynková Alexandra 

4. Raticová Zuzana 

5. Capobianchi Izabela 

Súťažiaci z prvých miest (dejepis- prvé a druhé) postupujú do vyšších kôl. 

 

VŠETKOVEDKO - dňa 28.11.2023 sa žiaci ZŠ zapojili do 15. ročníka celoslovenskej súťaže  
najmúdrejších medzi najbystrejšími. Žiaci preukázali súťaživosť a vytrvalosť v tomto 
vedomostnom súboji, ktorý je medzi žiakmi veľmi obľúbený. 

Druhý stupeň: 3 žiaci 2. Ročník: 10 žiakov 3. Ročník: 9 žiakov 4. Ročník: 2 žiaci      

       

 

RUSKÉ SLOVO- 1.12.2023 Krajské kolo – Prešov 

 

Výsledky:  

POÉZIA  

I. kategória: 2. miesto, Mila Stošeková,(3. roč.) 

II. kategória 5.-7. roč.: 2. miesto, Anna Dobranská, (7. roč.) 

III. Kategória: 3. miesto, Tamara Mišenková, ( I.A GYM) 

SÓLO SPEV  

II. kategória 5.-7. roč. (rusko-jazyčné prostredie):  1. miesto: Rostyslav Romanchykov, (6. 
roč.) 

II. kategória 8-9.roč:  2. miesto, Alica Mihálová, (8. roč.) 

SKUPINOVÝ SPEV  

I. kategória: 2. miesto: Miroslava Adamová, Vivien Krajňáková,3. roč. ZŠ 
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II. kategória 5.-7. roč.: 1.miesto : Daniel Mikita – 6. roč. ZŠ, Karolína Mikitová – 8. roč. ZŠ, 

1. miestá postupujú na Celoslovenské kolo sa uskutoční: 09. februára /piatok/ 2024 o 9:00 
hod. Miesto: CVČ DOMINO, Popradská 86, 040 11 Košice 

               

 

     

 

OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV- 8. 12. 2023 

Všetci sme si rovní. 10. december - Medzinárodný deň ľudských práv. Žiaci II. stupňa si tento deň 
pripomenuli olympiádou zameranou na základné ľudské práva a slobody, taktiež na  organizácie, ktoré 
pomáhajú ľuďom v núdzi chrániť ich práva a slobody. Súťažiaci si okrem testovej časti zakladali i svoje 
vlastné organizácie zamerané na určité oblasti pomoci. Nechali svoju fantáziu pracovať a vytvorili 
zaujímavé projekty - organizácie, ktoré sa snažili pútavo odprezentovať. 
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1. Miesto: Soňa Morohovičová, 6. roč. 
2. Miesto: Diana Voloshanivska, 7. roč. 
3. Miesto: Juliána Pazdičová, 6.roč, Filip Furčák 7.roč. 

 

                 

 

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKÁ A SVETA V KICKBOXE 

Ak ho ešte nepoznáte, tak je najvyšší čas. 

Aj našej škole máme šikovných žiakov a jedným z nich je žiak 4.ročníka ZŠ Artem Luchyk. Artem 
sa stal majstrom Slovenska v kickboxe v kategórii 32kg, získal 3 zlaté medaily. Vo svetovom 
pohári vo svojej kategórii 32kg má 2-krát zlatú medailu a v kategórii 37kg má bronzovú 
medailu. Kickbox – je šport viacerých bojových umení, kde sa používajú boxerské údery aj kopy 
z tradičných bojových umení. Majstrovstvá Slovenska v kickboxe sa konali 3.júna 2023 
v Banskej Bystrici - Badíne. Majstrovstvá vo svetovom pohári v Lido di Jesolo (Taliansko) sa 
konali 28.-30.9. 2023, ktorých sa mladý šampión taktiež úspešne zúčastnil.  

Artem sa venuje kickboxu od svojich piatich rokov. Súťaži posledné 2 roky. Tento šport ho veľmi 
baví a napĺňa. Plánuje v kickboxe pokračovať a ďalej sa v ňom zdokonaľovať.  

Jeho tvrdá práca a oddanosť sú obdivuhodné. Prajeme mu mnoho ďalších úspechov. 
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Veľká gratulácia našej žiacke Darii Shestopal za úžasné druhé miesto v slovenskom pohári v 
horolezectve. Len tak ďalej.                   

                                                                                  

                      

 

                     

 

 

                                    Tamara Mišenková, IA  

Mgr. Miroslava Vasilčinová 

Všetkým našim žiakom blahoželáme a ďakujeme. 
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Detský festival mieru 

Vo štvrtok 21. septembra 2023 sa v areáli Prírodného kúpaliska Delňa v Prešove uskutočnil Detský 

festival mieru, na ktorom sa zúčastnila aj naša škola. Podujatie sa uskutočnilo symbolicky- práve 

pri tejto príležitosti.  

Po registrácii začal príhovor za prítomnosti primátora Františka Oľhu. Medzi súťažami sa na pódiu 

vystriedali mažoretky, karate, cheerleading z ABC- centrum voľného času. V areáli sa tiež 

nachádzali hasiči a cyklistické, volejbalové a stolnotenisové aktivity. Keď už sa všetky školy 

vystriedali na všetkých súťažných stanovištiach a zhromaždili sa pred pódiom, nasledovalo 

vyhodnotenie a odovzdávanie medailí a na záver tejto akcie boli vypustili biele holubice- symbol 

mieru. 

 Cieľom podujatia bolo prostredníctvom športových aktivít v duchu olympijských hier vyslať do 

sveta a celej spoločnosti silný odkaz o podpore hodnôt mieru, spolupráce, priateľstva a 

spolupatričnosti.  

Podujatie organizovalo mesto Prešov v spolupráci s organizáciou UNICEF. Záštitu nad ním prevzal 

primátor mesta Prešov František Oľha a participujú na ňom partneri: ABC - centrum voľného času 

Prešov, Fakulta športu Prešovskej univerzity v Prešove a Olympijský klub regiónu Prešov. 

               

              

.                                                                                                                                             Tamara Mišenkova, IA 
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DOZVEDELI SME SA_____________________________________________________ 

 

DEŇ JAZYKOV Dňa  26.9.2023 sa na našej škole uskutočnil Deň jazykov. Na tejto akcii sa podieľali žiaci 8. a 9. 
ročníka základnej školy a študenti gymnázia. Úlohou žiakov bolo  pripraviť si  prezentáciu o jednom jazyku. Žiaci 
8.ročníka si pripravili prezentáciu o japonskom jazyku, v ktorej spomenuli tradičné japonské jedlá, miesta, ktoré 
by nám v Japonsku odporučili navštíviť,  dokonca nás aj naučili pár japonských slov a na záver prezentácie si 
pripravili krátky kvíz. Za každú správnu odpoveď nás odmeňovali cukríkmi. Deviaty ročník si pripravil prezentáciu 
o talianskom jazyku. Vo svojej prezentácii spomenuli rôzne talianske tradičné jedlá a povedali nám mnoho 
zaujímavosti o Taliansku. Ďalej nás rozdelili do skupín a pripravili si pre nás kvíz. Výherný tím odmenili cukríkmi. 
Študenti I.A si pripravili  prezentáciu o maďarskom jazyku a pokúsili sa  študentov naučiť nejaké maďarské slová 
a dokonca sa im podarilo žiakov naučiť aj vetu po maďarsky . Pripravili si aj kvíz a výhercov odmeňovali cukríkmi. 
Žiaci  I.B mali prezentáciu o poľskom jazyku. V prezentácii mali spomenuté základné informácie o poľskom jazyku 
a rôzne zaujímavé miesta v Poľsku. Pripravili si pre nás úlohu, ktorá spočívala v tom , že sme mali spočítať koľko 
vlajok Poľska je rozmiestnených po triede. Výhercu odmenili cukríkmi. II. ročník  spravil prezentáciu o tureckom 
jazyku a naučil nás aj základné turecké slová . Taktiež si pripravil kvíz a výhercov odmenil. Študenti III. ročníka  si 
pripravili prezentáciu o kórejskom jazyku. Povedali nám o rôznych a zaujímavých kórejských tradíciách  
a dokonca nás naučili aj zopár kórejských slov. Žiaci IV. triedy  spravili prezentáciu o španielskom jazyku v ktorej 
spomenuli tradičné španielske jedlá, zaujímavé španielske miesta  a naučili nás aj pár španielskych slov. Potom 
si pre nás pripravili pexeso, v ktorom sme mali spojiť španielske slová s ich prekladom do slovenčiny.  

Na záver sme sa presunuli  do telocvične, kde tr. učitelia všetkým poďakovali za krásne prezentácie a všetkých 
žiakov, ktorí prezentovali, odmenili žolíkmi, ktoré môžu využiť, keď sa nenaučia  napríklad na odpoveď alebo na 
nejakú malú písomku. 

      

     

                 

                   

Tamara Mišenková, I.A 
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WAD (world animal day) bol 
ustanovený na Európskej konferencii 
ekológie vo Florencii v roku 1931 .   

    

 

WAD mal spočiatku upozorniť na kritickú a neutešenú situáciu ohrozených 
druhov živočíchov. Až neskôr sa začal vzťahovať na všetky druhy zvierat bez 
rozdielu. Takisto sa začal   pripomínať v čoraz väčšom rozsahu po celom svete.  
Na Slovensku je chránených vyše 900 druhov voľne žijúcich živočíchov, pričom 
takmer 200 druhov patrí medzi kriticky ohrozené druhy. 

Pokračujúca strata druhov, biotopov a celých ekosystémov ohrozuje existenciu 
života na Zemi vrátane nás, ľudí. Svetový deň zvierat uznáva jedinečný vzťah 
ľudstva k živočíšnej ríši a prostredníctvom neho máme príležitosť zamyslieť sa 
nad potrebou ochrany prírody okolo nás. 

 

BIODIVERZITA -  vlastnosť všetkých živých systémov vykazovať rozdielnosť, 
odlišnosť 

Hovorí sa, že Boh nedal zvieratám možnosť rozprávať, aby lásku nevyjadrovali 
slovami, ale skutkami. 
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Vedeli ste, že mačky boli za čias starovekého Egypta uctievané za bohov 
a bohyne?  Zabitie živočíšneho tvora, akým bola práve mačka (hoc aj 
neúmyselné) sa trestalo smrťou. Egypťania mačky jednoducho zbožňovali 
a verili, že mačka v dome je akýmsi požehnaním a môže človeka oslobodiť od 
všetkého zla. 

 

                                                                                                                      Izabela Capobianchi, 8. roč. 

ZDROJE 

https://kalendar.aktuality.sk/medzinarodne/popis/4-10-4/ 

https://www.petissimo.sk/uzitocne-rady/svetovy-den-zvierat 

https://blog.sme.sk/tupouceruzou/zabava/4-oktober-svetovy-den-zvierat 

https://www.enviroportal.sk/clanok/4-oktober-svetovy-den-zvierat-mimoriadna-udalost-pre-vsetkych-milovnikov-zvierat 

https://www.sopsr.sk/web/?cl=20936&fbclid=IwAR0lTlMNSEq6iZ1DBFMpI9YSTxrGOMa7d5-_dyY4t5BY6k3yxJdRUXZ6dzs 

https://www.natureca.cz/blog/zaujimavosti-zo-zivota-maciek 

 

 

https://kalendar.aktuality.sk/medzinarodne/popis/4-10-4/
https://www.petissimo.sk/uzitocne-rady/svetovy-den-zvierat
https://blog.sme.sk/tupouceruzou/zabava/4-oktober-svetovy-den-zvierat
https://www.enviroportal.sk/clanok/4-oktober-svetovy-den-zvierat-mimoriadna-udalost-pre-vsetkych-milovnikov-zvierat
https://www.sopsr.sk/web/?cl=20936&fbclid=IwAR0lTlMNSEq6iZ1DBFMpI9YSTxrGOMa7d5-_dyY4t5BY6k3yxJdRUXZ6dzs
https://www.natureca.cz/blog/zaujimavosti-zo-zivota-maciek
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UČÍME SA AJ MIMO ŠKOLSKÝCH LAVÍC-  

či už v planetáriu alebo v divadle 

 

Pod hviezdnou oblohou sme sa so žiakmi druhého stupňa a gymnázia dostali do tajov hviezd 
a našej Zeme, kedy sme sa zamýšľali nad teóriami tvaru našej Zeme. Guľa či doska? 

  

Žiaci I. a II. roč. gymnázia sa v novembri ponorili  do sveta hviezd, planét a galaxii v predstavení 
o kráse vesmíru pod názvom „Po západe slnka“.  

 

V divadle DJZ žiačky III. a IV. roč.  mali možnosť vnímať príbeh tragickej lásky mladých ľudí, 
ktorých osud zahalil tieň prvej svetovej vojny. Dojemné predstavenie „Peter a Lucia“ si naše 
gymnazistky pochvaľovali. 

             

    

 

                            

          Mgr. Miroslava Vasilčinová 
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UDALOSTI_____________________________________________________________ 

 

Svetový deň detí 

20. november je celosvetovým dňom detí, ktorým si pripomíname prijatie Deklarácie práv dieťaťa  
Organizáciou Spojených národov v roku 1959.  Kľúčovými témami Svetového dňa detí v roku 2023 sú 
participácia a inklúzia -  typické témy pre prácu organizácie UNICEF a jeho partnerov na Slovensku. 

 

V tento deň sa všetky hračkárnice  zapojili do výtvarnej výzvy. Každá  hračkarnica v meste, v ktorom je 
zriadená, mala za úlohu zhromaždiť čo najviac ľudí na vytvorenie umeleckého diela, ktoré zachytáva 
podstatu inklúzie pre každé dieťa obmedzené len hranicami predstavivosti.  Kreatívnou spoluprácou na 
tomto výtvarnom diele sme mali možnosť prehodnotiť spôsob, akým spolu trávime čas, spojiť sa a vytvoriť 
nové priateľstvá a spomienky.  Všetci zúčastnení obdŕžali certifikát o účasti, z ktorého mali veľkú radosť. 

 

Aj naša Hračkárnica – Play and learning Hub na našej škole sa zúčastnila tejto výzvy.  So žiakmi 1.-4. ročníka 
sme vymysleli motto: „We are the future of our world“. Takýmto odkazom sme chceli poukázať na 
participáciu a inklúziu a že tieto deti sú naša budúcnosť. 

Vytvorili sme veľkú 2D zemeguľu s pevninami a oceánmi, na ktorú sme nalepili vystrihnuté a vymaľované 
deti rôznej národnosti, okolo ktorých sa nachádzali domy a budovy z celého sveta. Nechýbal typický 
japonský dom, Eifellová veža, iglu, lode, kostoly, tradičný slovenský dom a domy všetkých detí. Z tohto dňa 
bol vytvorená   krásna fotodokumentácia. 

Deň bol plný radosti, kreativity, smiechu a šťastia. Natočili sme aj krátky videozáznam a zaslali do centrály 
Unicef-u.  

             

                                                        Mgr. Nikola Stachová 

 



 

16 
 

Душевний спокій та здоров’я 
 

Нещодавно в об’єднаній школі Тараса Шевченка, шкільна психологиня 
показала нам презентацію про душевний спокій та здоров’я, про те, що варто робити 
коли ми почуваємо себе погано, маємо погані думки і потребуємо підтримки. Якщо 
нам не спокійно на душі нам потрібно поговорити з кимось близьким або з 
психологом. Пані психологиня порадила нам хороші програми, в яких ми можемо 
зазначати настрій протягом дня і писати про свої почуття.  

На мою думку дуже корисно розповідати про такі речі підліткам, томущо нам 
часто може бути тривожно. Щоб підтримувати хороший настрій треба правильно 
харчуватися, добре спати, знайти собі заняття, які приноситимуть задоволення. 

Завдяки цій презентації я дізналася багато нового. Вона багато кому дала 
зрозуміти, що будь-які емоції – це нормально і їх не потрібно тримати в собі.  

                                           
     

       

 

 

             

           

                             Юліана Федак, ІБ клас 
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UCHAĽÁČIK 

 

Dňa 16.11.2023 sa uskutočnila každoročná akcia, ktorá nesie názov ,,uchaľáčik".  Jej cieľom je 
privítať piatakov na druhom stupni a zároveň spojiť ich s deviatakmi. Tohtoročný uchaľáčik 
podľa slov piatakov „bol úžasný“. 

Užili si mnoho zábavných aktivít a hier, ktoré sa im veľmi páčili. Deviataci si na piatakov 
prichystali hry, ako napríklad stoličkový tanec, známa hra „kto som“ alebo aj fúrik. Aktivity 
piatakov veľmi bavili. Nielen piataci, ale aj ostatní žiaci si odniesli skvelé zážitky a množstvo 
cukríkov. 

 

 

                           

                    

          

 

         Martina Vrabeľová a Barbora Čermáková, 9. roč. 
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Ухаляк 

 
16-oho листопада в нашій школі відбулося урочисте свято "ухаляк". На ньому 
четвертокласники давали нам - першокласникам та нашим класним керівникам різні 
цікаві завдання. Цей день був дуже веселим і цікавим для всіх, всі танцювали та 
веселилися! Найбільш мені сподобалися завдання, де ми були повинні один з одного 
робити мумію і танцювальний дуель проти паралельного класу.  

 

Цей день є дуже важливим для школи. Після цього дня першокласники офіційно 
посвячуються в гімназисти.  

Ця дуже хороша і особлива традиція повторюється щороку.  

 

                  

 

                 
              Foto: Alexandra Lukačová                                                                                                         

  Юліана Федак, І.Б клас 
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Zahraničné návštevy v našej škole 

 
Koncom októbra k nám do školy zavítala návšteva z New Yorku. Išlo o zahraničnú návštevu Unicef-u, 

ktorá sa prišla pozrieť na našu Hračkárnicu (Play and learning Hubs) a zistiť, ako sa nám darí, ako 

fungujeme a či sú deti stále také nadšené. So žiakmi sme im predviedli krátke hudobné vystúpenie, do 

ktorého sme zapojili aj samotných hostí. Neskôr sme ukázali, ako funguje workshop zameraný na 

čitateľskú gramotnosť a prepojenie slovenských a ukrajinských fráz na konkrétnych rozprávkových 

ukážkach. Učenie s interaktívnymi prvkami ich veľmi zaujalo. Ako poďakovanie za návštevu deti vyrobili 

haloweenske hand made papierové tekvice.  

 

Dňa 16.11. 2023 navštívil našu školu Veľvyslanec Ukrajiny v Slovenskej republike Myroslav Kastran. V 
konštruktívnom rozhovore s riaditeľom školy sa zaujímal o inklúziu vzdelávania ukrajinských žiakov na 
našej škole. 

 

            

 

     

 

Mgr. Nikola Stachová 
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VLASTNÁ TVORBA_________________________________________________ 

DENNÍK 

Denník alias psychohygiena. Prečo s tým 
nezačínať zajtra, budúci rok, ale hneď 
teraz?  
Písanie denníka môžeme vnímať vďaka mnohým 
stredoškolským americkým filmom (na žiaden taký si teraz 

nespomínam 😊) ako stratu času, či obyčajné, infantilné vypisovanie nekonečných slohových 
prác o tom tmavovlasom fešákovi z basketbalového klubu zo strany 16-ročného dievčaťa... Nie 
vždy musí byť obsah práve taký jednoduchý. Denník nemusíme podľa názvu využívať DENNE. 
Je dôležité vytiahnuť ho zo zásuvky vtedy, keď to najviac potrebujeme. Keď oporu pera 
a papiera cítime v našom vnútri ako niečo, čo by nás mohlo ,,vypočuť.“ Nálady, lásky, zlosť, 
zážitky – to všetko môže patriť do denníka (alebo teda diára.)  Častokrát môžeme mať pocit, 
že počas dňa nerobíme nič iné okrem ranného vstávania, chodenia do školy, učenia, či 
spätného návratu domov. Je to ale naozaj tak? Naozaj ste nikdy cestou na tréning nezbadali 
trojicu dievčat, ktoré sa na vás (chlapcov) šibalsky usmievali, a nechápali ste prečo? Nikdy ste 
v autobuse nepočuli poriadne zanadávať šoféra? (Ja áno, dokonca išlo o šoférku.) Nemajú vaše 
učiteľky nejaké obľúbené hlášky?... Keď si to prečítate o 7 rokov neskôr, budete sa na tom 
parádne smiať vy.  

Je tu však aj druhá skupina – trápenia ☹.  

Keď sa vypíšete, tak už len tá námaha toho vypísania sa a silného držania pera/ceruzy v ruke 
(ktorá je neporovnateľná s ťukaním do mobilu) vám síce nevynahradí reálnu osobu, s ktorou 
by ste sa mohli porozprávať (buďme realisti), ale ten problém už nie je len VÁŠ. Možno to znie 
mätúco, ale ak si nastavíte voči nejakej činnosti myseľ v režime ,,pomáha mi to“, denník už 
nebudete vnímať len ako zošit. Problém si rozdelíte na menšie časti a určíte si, čo naozaj 
chcete. Po určitom období si uvedomíte, aký človekom ste boli predtým a kým ste dnes. 

Osobne si myslím, že denník nie je len pre dievčatá... 😊  

Pekný deň. 

PS: Nezabudnite ho schovať pred súrodencami! 

PS 2: Ak vás nabudúce niekto naštve, nakreslite si ho na papier, a potom ho dôkladne 
roztrhajte! 

ZDROJE: ŽIADNE. 

Izabela Capobianchi, 8.ročník 
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Komunikácia - kľúč k porozumeniu  

Komunikáciu si môžeme rozdeliť na verbálnu a neverbálnu. Verbálna sú naše slová, ktoré 
používame na vytvorenie viet a neverbálnu človek používa najviac, pretože k nej patrí mimika, 
gestá, kinetika,… Týmto spôsobom by sme mohli rozobrať komunikáciu odborne do všetkých 
smerov, ale ja by som chcela ísť viac do hĺbky. 

Prečo by sme vlastne mali komunikovať s ostatnými ľuďmi? Odpoveď je veľmi jednoduchá. 
Naše vnútorné pocity sú veľmi dôležité na to, aby boli nevypovedané. Z väčšiny z nás sú 
dokonalí herci, ktorí si myslia, že dokážu skrývať všetko čo cítia a hrať divadelnú hru, že je 
všetko vporiadku. Na čo to je ale dobre? Zbytočne to v sebe len dusíme a vyčerpávame sa po 
psychickej stránke, ktorá je veľmi dôležitá pre náš pokoj. Pokiaľ nie sme vporiadku po 
psychickej stránke, nebudeme vporiadku vôbec. Všetko to na seba tesne nadväzuje. Pokiaľ si 
aj myslíte, že to nie je vidno pretože odvádzate úžasné herecké výkony, všetko je to vidieť pri 
pohľade do očí. V očiach je vidno všetko, preto by sme naše problémy mali vedieť 
odkomunikovať, pretože nám to kradne našu iskru šťastia a nadšenia. Keď už sa však 
dostaneme do bodu, že by sme sa chceli zdôveriť, nastane kameň úrazu. Náš vnútorný hlas 
nám začne nahovárať, aby sme to nerobili, že nikoho naše problémy nezaujímajú a podobné 
vety s rovnakým koncom, že sa nakoniec nikomu nezdôveríme. Dáme si vtedy do hlavy, že 
nikoho nepotrebujeme, že na všetko si vystačíme sami. A presne vtedy sa dostaneme do bodu, 
keď s nami nikto nepohne a nikomu nič nepovieme, aj keby sa nás niekto spýta alebo až prosí, 
aby sme to v sebe nehromadili a povedali im to. Preto by sme naše myšlienky, pocity a 
problémy mali niekomu aspoň málinko naznačiť. Najlepšie nejakej blízkej osobe, ktorej 
dôverujeme. 

Samozrejme, ak nejakú takúto osobu nemáme, pokojne sa môžeme obrátiť na nejakú učiteľku 
alebo učiteľa, ktorého sme si nejakým spôsobom obľúbili. Taktiež sa môžeme porozprávať s 
našimi rodičmi, aj keď s tými to nemusí byť vždy najľahšie, pretože oni majú na to všetko svoj 
“rodičovský” pohľad na vec. Najdôležitejšie ale je, že to zo seba dostaneme hneď na začiatku 
a neurobíme  si z vnútorných pocitov niečo väčšie a horšie na zvládnutie. 

    Neskrývajme naše pocity, pretože je to akoby sme skrývali seba samých. Komunikujme viac 
medzi sebou a dospejeme k porozumeniu, ktoré chce každý jeden z nás. Každý z nás chceme 
byť pochopení, a preto je potrebné komunikovať. Nebojme sa toho, pretože strach posúva a 
odháňa tie najlepšie veci, ktoré sa nám môžu stať. Tak poďme spolu komunikovať aj verbálne 
aj neverbálne a spoločne nájdeme ten náš kľúč k porozumeniu. 

 

 

Andrea Novotná, IV. roč. 
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VYZVEDALI  SME___________________________________________________

Rozhovor s piatakmi  o ich živote na II. stupni  

V posledný novembrový deň som si z 5.ročníka dovolila ,,ukradnúť“ počas veľkej prestávky štyroch 
žiakov – Sofiu Geciovú, Tea Daráka, Lea Feča a Olhu Parkhomenko. 

Za ich úprimné odpovede všetkým štyrom ďakujem J A ako sa im páči na 2. stupni ZŠ? Čítajte ďalej...  

1. Ako by ste opísali svoje prvé mesiace na II. stupni? 

Teo: Máme viacero učiteľov. Je to možno aj lepšie ako na prvom stupni, pretože každý 
učiteľ má svoj prístup pri učení. Mne sa to páči. 

2. Ktoré predmety sú pre vás najťažšie? 
Leo: Geografia. Pri mape sa cítim byť trošku stratený. 
 

3. Máte dojem, že vám od II. stupňa dávajú na obede väčšie porcie? 
Sofia: Áno, je to pravda. Nezjem vždy všetko, ale teší ma to. 
 

4. Čo by ste v triede zmenili? (Dizajn...) 
Olha: Ja by som zmenila farbu steny na bielu. Chcela by som sivé lavice. 
Leo: Zmeniť staré skrine za modernejšie. Také s trezorom – schoval by som tam 
peniaze. 
 

5. Čo vravíte na fakt, že vás takmer každý  predmet učí iný učiteľ? 
Teo: Ja s tým súhlasím. 
Leo: Mne to taktiež vyhovuje. 
Sofia: Je to v pohode, každý má svoj vlastný štýl vysvetľovania. 
Olha: Teraz je to takto lepšie. 
 

6. Myslíte si, žeby škola mohla od II. stupňa organizovať nejaké novšie akcie (okrem 
Uchaľáčika?) Ak áno, tak aké? 
Leo: Napríklad Halloweenskú párty! 
Sofia: Možno také zimné bály J. Zišlo by sa aj viac turnajov , športových akcií.  

Čo vám na II. stupni chýba? 

Sofia: Viac vonkajších aktivít. 
Všetci: Mohli by sme mať nejakú pohovku v triede, gauč.  
 
Žiaci sú teda spokojní!  
P.S.: A tie zimné bály by sa páčili aj mne. 

Izabela Capobianchi, 8.roč. 
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Він був представником дворянського роду козачого таршинського походження, першим 
класиком художньої прози та соціально-побутової комедії в літературі, одним із 
видатних письменників дошевченківського періоду. Для своїх україномовних творів він 
обире псевдонім Основ’яненко, що походить від назви старовинного села, а зараз 
району Харкова — Основи. Серед його найвідоміших творів — «Шельменко денщик» та 
«Сватання на Гончарівці».  

 

У 2023 році відзначається подвійна дата — 245 років від дня народження (29 листопада) 
і 180 років (20 серпня) від дня смерті прозаїка, талановитого драматурга, журналіста, 
літературного критика і культурно-громадського діяча Григорія Квітки-Основ'яненка. 
Головним своїм творчим принципом він вважав «писання з натури», про те, що було 
йому знайоме і близьке. А знав він найкраще і любив свою рідну Харківщину, її природу, 
звичаї її мешканців, які стали героями його творів. Беручи свої сюжети «виключно з життя 
народного», скаже перегодом Іван Франко, Квітка-Основ’яненко на ціле десятиліття 
випередив відповідні твори письменників-«натуралістів»: Жорж Занд, Івана Тургенєва, 
Федора Достоєвського та інших. Так чи ні, а нова українська література багатьма своїми 
рисами завдячує саме Квітці-Основ’яненкові. Недаром же Юрій Федькович назвав його 
ясним місяцем на небосхилі українського слова, а Михайло Драгоманов зарахував 
Квітку-Основ’яненка, поруч із Тарасом Шевченком та Миколою Гоголем, до трійки 
найбільших українських класиків ХІХ століття.                                    

Песурс:  інтернет                                       
 

 Мирослав Васілчінова 

ВИ ЗНАЛИ?______________________________________________________________  
  

 

 
 

ІВАН   
 

ФРАНКО   
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Загадки про школу 
     Букви всі від – А до Я, 
     Як одна міцна сім’я. 
     Варто всіх у цій родині , 
     Знати грамотній дитині.                     * * * 
             

                                                      Я негарно написала, 
                                                      А вона усе злизала. 
                                                      Олівців моїх сусідка, 
                                                      Ця вертлява-буквоїдка 

* * * 
 

В сумці зошит і буквар. Хто до школи йде? 

* * * 

Хто скликає на урок? 
То гучний шкільний… 

На базарі їх не купиш, 
На дорозі не знайдеш, 
І не зважиш на терезах, 
І ціни не підбереш. 
* * * 

  Стоїть будинок:             Дуже я потрібна всім — 

Хто в нього увійде,                                                                      І дорослим, і малим. 

Той знання знайде.                            Всіх я розуму учу, 
                                                                                                    А сама завжди мовчу. 

                                                    * * * 
Білий камінець потоншав сильно,                            Дерев’яний та довгенький, 
А сліди на дошці видно.                                            Маю носик я гостренький. 
                                                                                    На білому слід лишаю, — 

                                                                                    І всіх діток потішаю 

Абетка), (Гумка), (Школяр), Дзвінок),  

(Знання), (Школа), (Книга), Крейда), (Олівець)      

      

                                                                                     Марія Новіседлакова 
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POTEŠILI SME______________________________________ 

      

V stredu, 6.12. sme si my, tretiaci, pre žiakov našej školy pripravili mikulášsky program, ktorý je už 

tradíciou. Ako všetci predchádzajúci tretiaci z našej školy, aj my sme sa ho snažili urobiť čo 

najlepšie.  Ráno sme sa všetci stretli, aby sme spolu  precvičili vianočné pesničky, ktoré sme potom 

spievali so žiakmi našej školy v jednotlivých triedach.  

Naše prvé kroky viedli na prvý stupeň základnej školy, kde si pre nás naši najmladší pripravili program 

plný piesni a básni.  Navštívili sme každú triedu s vianočnými koledami a v košíkoch sme mali sladké 

prekvapenie pre každého, kto zaspieva alebo zarecituje.   Nikto sa nedal zahanbiť a každá trieda mala 

pripravený krátky vianočný program. Pre malých nových prváčikov to bol deň plný zážitkov, vianočných 

prekvapení a sladkých dobrôt. Každý žiak v tento deň prišiel vianočne naladený a vianočne oblečený. 

Pre všetkých žiakov 1.-4. ročníka to bol  nezabudnuteľný mikulášsky deň. Naše najväčšie obavy, či sa 

nás (čertov) žiaci nebudú báť, boli nakoniec úplne zbytočne. Nepadla ani jediná slzička.  

Po krásnom programe na prvom stupni sme navštívili aj druhý stupeň a gymnázium. Zabávali sme sa, 
smiali a spievali aj so staršími žiakmi. Bolo to naozaj úžasné.    

Nakoniec sme zavítali aj do materskej škôlky, ktorú každoročne navštevujeme s naším mikulášskym 
tímom.  Detičky mali pre nás opäť pripravené rôzne básnicky a pesničky a my pre nich balíčky. 

Sme veľmi radi za príležitosť vykúzliť úsmev na detských tváričkách. Keby sme mali možnosť, robili by 
sme Mikuláša aj ďalší rok. 

       

                                 

                            foto: Mgr.Nikola Stachová 

                                                                     Anna Vrabeľová, III. 

 
MIKULÁŠ  
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POTEŠILI  SME__________________________________________________________________  

 

Keď sa všetci pričinia malým kúskom, môžu z toho vzniknúť veľké veci. Veď posúďte sami 

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTILO do krabice od topánok.  Veľké aj drobné ručičky vyrábali a nosili darčeky, 
ktoré pomáhali pripraviť aj ich mamičky pod vedením p. uč. M. Adamčínovej. 

                             

       

         

Touto zbierkou sme potešili osamelé srdcia seniorov a priniesli sme im čaro Vianoc. Každá krabica 
obsahovala  niečo sladké, slané, teplé, mäkké, voňavé, na zábavu a zo srdca. Nech každé srdiečko 
žiari šťastím.  

 Teší nás tešiť Vás! 

Mgr. Miroslava Vasilčinová 
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 POMOHLI. SME__________________________________________________  

 

PONOŽKOVÝ  OKTÓBER 

 Počas mesiaca októbra prebiehala akcia s názvom PONOŽKOVÝ OKTÓBER. 
V rámci tejto akcie sa zbierali pánske/ dámske (nové, nepoužité) ponožky, ktoré pomôžu ľuďom v 
núdzi prežiť zimné mesiace s nohami v teple.  

                                 

 

 NEZABUDLI SME ANI NA VERNÝCH PRIATEĽOV v útulku v Prešov 

Dňa 20.12.2023 sa na našej škole uskutočnila burza koláčikov pod vedením Mgr. M. Ižarikovej 
a žiackeho parlamentu . Všetkým rodičom a študentom, ktorí prispeli svojimi sladkými 
výtvormi patrí veľké ďakujem.  Výťažok z predaja venujeme útulku Prešovskí havkáči, aby sa 
počas Vianoc cítili príjemne aj malí chlpáči.   

 

 VIANOČNÁ  BURZA KOLÁĆIKOV          
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V ZDRAVOM TELE ZDRAVÝ DUCH/  RELAX_____________________________ 

 

Ak nie si spachtoš, rád tráviš voľný čas v dobrej spoločnosti vonku, kde sa môžeš aj niečo 
zaujímavé dozvedieť a naučiť, pričom to prospeje aj tvojmu zdraviu, neváhaj absolvovať 
víkendové turistické potulky s naším tímom.  

Нещодавно ми з туристичним гуртком їхали в Татри. Там було все в снігу і це було 
неймовірно гарно. В Татрах ми піднялися на вежу, вона висотою приблизно 1400 метрів, 
на неї було досить важко підніматися, але це того варте. Після вежі ми пішли на 
неймовірно гарне озеро з чудовими краєвидами. Всім було дуже весело і цікаво 
провести день в такому гарному і захоплюючому місці! 

Zažili sme prvé sneženie na Štrbskom Plese, predvianočnú atmosféru v Košiciach,  krásny 
výhľad na mesto zo Žigmundovej veže, či veže snov.  

 

     

 

        

 

                                                                                                                              Юліана Федак, ІБ клас 

 

Čakajú nás zimné prázdniny, čas oddychu, preto je čas na zimnú turistiku alebo len tak doma sedieť v 

teplúčku pri dobrej knine, krížovkách, či hádankách.  
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BLÍŽIA SA VIANOCE____________________________________________ 

 

VIANOČNÝ ČAS V KINE 

Keďže sa blíži predvianočný čas neuveriteľne rýchlo, žiaci 1.- 4. ročníka sa vybrali do kina na 

premietanie filmu „Teddyho Vianoce“.  

Snehové vločky, trblietavé svetielka a vôňa Vianoc zaplavia Vianočné trhy, keď Mariann zrazu 

objaví neuveriteľné tajomstvo: plyšový medvedík na poličke stánku práve pohol hlavou! 

Mariann každému hneď padol do oka, a tak niet lepšieho vianočného želania, ako toto živé 

plyšové zvieratko. Teddy má však iné plány, sníva totiž o bohatom majiteľovi, ktorý ho bude 

rozmaznávať. Keď však Teddyho odvedú do starej drevárne, jeho nový najlepší priateľ, ježko 

Bolla, mu pomôže uvedomiť si, na čom v živote skutočne záleží. 

Film sa žiakom veľmi páčil, bol vianočný, dojímavý, plný fantázie a v neposlednom rade 

poučný.  

     

             Mgr. Nikola Stachová 
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VIANOČNÝ ČAS - ČAS ROZPRÁVOK___________________________________ 

 
Тетяна  Винник-  Казка для дітей „Придорожній камінь“ 

 
BESEDA  SO  VZÁCNYM  HOSŤOM 

 
 

Dňa 14.12.2023 našu školu navštívila ukrajinská spisovateľka, žurnalistka a 
prekladateľka Tetjana Vynnyk. Autorka sa narodila 11.apríla 1984. Pochádza z mesta 
Nižyn na Ukrajine. Študovala na Kyjevskej národnej univerzite Tarasa Ševčenka 
v odbore literárna tvorba. Jej začiatky boli ťažké, ale svojou tvrdou snahou sa 
vypracovala až na úspešnú spisovateľku. V  úsilí byť spisovateľkou jej bola veľkou 
oporou mama.  

Tetjana Vynnyk nás na besede oboznámila so svojou cestou za profesiou spisovateľky 
a predstavila nám svoje diela. Beseda bola  veľmi zaujímavá a pre študentov prínosná. 

                Tamara Mišenková, IA 
 
 
 

      
 

Нещодавно в нашу школу прийшла гостя – Тетяна Винник. Вона українська 
письменниця, яка пише дитячі казки, вірші і книги для підлітків. Мені дуже 
подобалася її творчість і її життєвий шлях, в неї дуже цікава історія як вона 
почала писати, як розвивалися її навички і знання. Дуже круто, що нашу 
школу навідала такацікава людина і познайомила нас з сучасною 
літературою. 

                                     Юліана Федак, ІБ клас 
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CHRISTMAS riddles 
 

1. He laughs at us from the roof,  
           and when the sun shines, it is gone.  
           He likes the cold very much,                               
           What is it? Guess only once.  
  
  

2. During the frost it stands proudly,  
           however, he is very afraid of heat.  
           Instead of carrying a carrot,  
           his head is made of snow.  
  

3. They fall easily  
           they also fall on the fox.  
           They are already a white region,  
           What is it?  
  
  

4. The shiny packaging decorates the sweetness,  
           rustles on the tree.  
           It sways from side to side there,  
           the belly is full after it.  
 

                  
  

5. Making everything white is my aim. No two pieces of me are ever the same. Playing 
with me is everyone's favorite winter game.  

 Do you know, what is my name? 
                                                                                                          Anička Dobranská, 7. roč.  

  
1.the snow    2. Snowman    3.Flake   4.Lounge 5. Snow 
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KEĎ FARBIČKY, PAPIER A NOŽNIČKY majú zelenú__________________________          

 

Od septembra až do adventu 

Hračkárnicu (Play and learning Hubs), ktorú už všetci dobre poznáme, ktorú podporuje projekt 
a organizácia Unicef, je veľmi obľúbená u detí, nemala prestávku ani počas letných prázdnin, kde 
sa realizovali rôzne kreatívne aktivity a workshopy s deťmi, ktoré ju navštevovali aj počas leta. 
Využívali sme aj outdoorové aktivity, slnečné počasie na prechádzku a osvieženie zmrzlinou. 

Keď sa letné prázdniny chýlili ku koncu, na žiakov sme sa tešili a pracovníčky hračkárnice si 
pripravovali aktivity na ďalšie obdobie. Už počas septembra boli realizované rôzne tematické 
workshopy, ktoré boli neskôr  zamerané na jeseň, využívali sa prírodné materiály dostupné na 
školskom dvore a v okolí. A už nastalo zimné obdobie plné lesklých ozdôb, flitrov a vianočných 
prianí. Nechajte sa preniesť prostredníctvom fotografií do každého ročného obdobia spolu 
s deťmi. 

               

           

                        

Mgr.Nikola Stachová 
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 Veríme, že Vás aj toto číslo zaujalo a dostali ste sa až na koniec.  

Žiaci sem naozaj vložili kus seba, veríme, že ich snaha nebola márna.  

          Chceme Vás týmto povzbudiť aj k Vašej vlastnej tvorbe. Stačí chytiť pero 
a všetky Vaše myšlienky a nápady preniesť na papier a podeliť sa s nami. Budeme 
sa tešiť Vašim textom, úvahám, článkom, fotografiám, rozhovorom atď. Každý 
nápad je pre nás inšpiráciou a novou výzvou do budúcnosti, preto dúfame, že 
náš zoznam zapojených žiakov do spolupráce bude dlhší.   

        Svoje príspevky, nápady, rady a postrehy zasielajte na mail: 
vasilcinova.cr@gmail.com  

                                              Ďakujeme! Дякуємо! 
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